Comissão de Educação

                                (Deputado Patrus Ananias)

                                                       Requerimento nº       /2021

Requer a inclusão de convidados na audiência pública

destinada a debater o Auxílio Criança Cidadã e demais pontos da MPV

1061/2021.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal, bem como o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

incluídos os seguintes convidados entre os participantes da Audiência Pública (aprovada por

meio do Requerimento nº 175/2021 CE) a ser realizada por esta Comissão em conjunto com a

CEXINFAN, para debater o Auxílio Criança Cidadã e demais pontos da MPV 1061/2021:

Letícia Bartholo. Bacharel em Sociologia pela Universidade de Brasília e mestre em Demografia

pela Universidade Estadual de Campinas. Foi diretora do Cadastro Único, quando da

implantação nacional de sua última versão (2009-2011), e Secretária Nacional Adjunta de Renda

de Cidadania (2012-2016).

Edgilson Tavares de Araújo. Doutor e mestre em Serviço Social pela Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo (PUC-SP). Pós-doutorado em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação

Internacional / Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares / CEAM da Universidade de

Brasília. Atualmente é Professor Adjunto da Escola de Administração / Universidade Federal da

Bahia, na área de Políticas Pública e Gestão Social. Foi Presidente (2019-2021) e Diretor de

Extensão (2017-2019) da Associação Nacional de Ensino e Pesquisa e Extensão do Campo de

Públicas - ANEPECP. É especialista em gestão do SUAS, proteção social, políticas para pessoas

com deficiência e população em situação de rua.

                                                         JUSTIFICAÇÃO

Dada a relevância do tema, e o possível impacto da MPV 1061/2021 sobre as políticas de

proteção social e de segurança alimentar e nutricional no Brasil, entendemos necessário e

oportuno ampliar o leque de convidados para a audiência em referência, de modo a trazer para

esta Casa um debate amplo, diverso e enriquecedor. A MP 1061/2021, entre os diversos

programas que são extintos está o Programa Brasil Carinhoso, cujo objetivo é universalizar o

acesso à educação infantil com fortalecimento da rede pública estatal, complementada por

organizações vinculadas ao sistema público.

Em razão do exposto, contamos com apoio dos demais parlamentares para aprovação deste

requerimento.

*C
D2

19
05

97
35

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Patrus Ananias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219059735300

RE
Q

 n
.1

98
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
1

16
:3

8
- C

E

                                                          Sala das Comissões, em 12 de novembro de 2021.

Patrus Ananias

Deputado Federal PT/MG

*C
D2

19
05

97
35

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Patrus Ananias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219059735300

RE
Q

 n
.1

98
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
1

16
:3

8
- C

E